
________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE n.472/DPG021 del 03 novembre 2022 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO ISTRUZIONE FORMAZIONE UNIVERSITA’ 

UFFICIO OBBLIGO SCOLASTICO 

 
OGGETTO: Offerta formativa duale relativa ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) della 
Regione Abruzzo. Atti D.D. n. 439/DPG021 del 25 ottobre 2021 e n. 178/DPG021 del 20.05.2022 – 
Provvedimenti. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 439/DPG021 del 25 ottobre 2021 con la quale è stato 
approvato un Avviso pubblico per la presentazione di candidature da parte degli Organismi di formazione 
accreditati presso la Regione Abruzzo, per l’affidamento di n. 6 percorsi triennali (linea di intervento 1) e n. 
4 percorsi di quarto anno (linea di intervento 2); 
 
RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. 178 /DPG021 del 20 maggio 2022 sono state fatte proprie 
le risultanze trasmesse dal Nucleo di valutazione ed è stata approvata la graduatoria dei progetti finanziati, 
relativa alle due linee di intervento, ed è stato disposto l’affidamento delle attività; 
 
DATO ATTO che, con particolare riferimento alla Linea di intervento 1 – Percorsi formativi triennali in 
modalità duale, sono risultati ammissibili ma non finanziabili, per incapienza, le seguenti proposte 
progettuali: 
 

Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE 

AQ ASSOCIAZIONE PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO 

AQ SAPERE AUDE SRL 
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - 

PREPARAZIONE PASTI 
AVEZZANO 

CH PMI SERVICES SRL OPERATORE BENESSERE ESTETICA SAN SALVO 

PE 
ACCADEMIA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE EXCELSIOR 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 



Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE 

TE PD FORMAZIONE SRL OPERATORE BENESSERE ESTETICA 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

 
RITENUTO che, allo scopo di allineare i nuovi percorsi all’offerta formativa appena assegnata, mediante 
l’utilizzo della quota del PNRR ripartita alla Regione Abruzzo, (Programmazione e attuazione dei percorsi di 
IeFP  in modalità duale), nella procedura aperta a valere sul predetto avviso, si ritiene opportuno estendere 
la possibilità di attivare nuovi percorsi ai soggetti ammessi in graduatoria, ma non finanziati per insufficienza 
delle risorse messe a bando; 
 
VISTA la DGR n 635 del 27.10.2022, con la quale la Giunta regionale  ha approvato il Documento di 
programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” anno finanziario 2021”, a.f. 2022-2025 
finanziato a valere sul PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 Sistema Duale“, ed ha preso atto 
che, per il raggiungimento dei target assegnati alla Regione Abruzzo, il Servizio Istruzione, Formazione e 
Università” del Dipartimento Lavoro-Sociale, procederà allo scorrimento della graduatoria relativa all’avviso  
di cui alla Determinazione dirigenziale n. 439/DPG021 del 25 ottobre 2021 – ciclo formativo 2022-2025  giusta 
autorizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale delle politiche attive del 
lavoro (nota prot. n. m_lps. 46. REGISTRO UFFICIALE (U) 0000301.26-08-2022), con affidamento delle 
connesse attività formative agli organismi di formazione; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazioni sopra richiamate, procedere allo scorrimento della 
graduatoria ed ammettere a finanziamento anche i predetti progetti; 
 
CONSIDERATO, che la spesa complessiva ammonta a € 1.852.361,28, finanziata a valere delle seguenti 
risorse: 

 Decreto Direttoriale MLPS 22 luglio 2022, n. 54: ”riparto delle risorse attribuite all’intervento Missione 
M5 - Componente C1 - Tipologia “Investimento” - Intervento 1.4 “Sistema duale” del PNRR. Cap. 52810, 
somma disponibile: € 428.225,00;  

 Economie derivanti dal capitolo 51637 a seguito di reiscrizione di risorse vincolate, Somma disponibile: 
€ 194.260,28; 

 Decreto Direttoriale del MLPS n. 15 del 14 aprile 2022. Somma disponibile: € 463.911,00; 

 Decreto Direttoriale del MLPS n. 16 del 14 aprile 2022. Somma disponibile: € 765.965,00; 
 

CONSIDERATO che sulla base delle disposizioni contenute nelle vigenti Linee Guida per la gestione degli 
interventi che stabiliscono le modalità di erogazione dei finanziamenti, le previsioni di spesa possono essere 
ripartite negli esercizi finanziari 2022/2023/2024: 
 
RITENUTO, pertanto, di accertare la somma di € 428,225,00 con imputazione dell’entrata sul Cap. 42810, e 
di impegnare la medesima somma, con imputazione della spesa sul Cap. 52810, secondo il seguente 
cronoprogramma: 
 

Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del 
progetto 

COMUNE TOTALE Annualità 

AQ 
ASSOCIAZIONE 
PROMETEO 

OPERATORE 
BENESSERE 
ACCONCIATURA 

AVEZZANO € 88.207,68 2022 

AQ 
SAPERE AUDE 
SRL 

OPERATORE 
DELLA 
RISTORAZIONE - 

AVEZZANO € 88.207,68 
 



Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del 
progetto 

COMUNE TOTALE Annualità 

PREPARAZIONE 
PASTI 

CH 
PMI SERVICES 
SRL 

OPERATORE 
BENESSERE 
ESTETICA 

SAN SALVO € 88.207,68 
 

PE 

ACCADEMIA 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
EXCELSIOR 

OPERATORE 
BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA € 88.207,68 

 

TE PD 
FORMAZIONE 
SRL 

OPERATORE 
BENESSERE 
ACCONCIATURA 

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI 

€ 75.394,28  

 
RITENUTO, altresì di impegnare la somma di € 194.260,28, sul cap.51637, derivante dalle economie vincolate, 
reiscritte con la DGR n. 539 del 21.09.2022, soprarichiamata, come segue: € 189,228,76 per l’anno 2022 e € 
5.031,52 per l’anno 2023, secondo il seguente cronoprogramma: 
 

Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

TE PD FORMAZIONE 
SRL 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI  € 12.813,40 

2022 TE 
PD FORMAZIONE 

SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 
€ 88.207,68 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 
€ 88.207,68 

Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ 
ASSOCIAZIONE 

PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO € 5.031,52 2023 

 
RITENUTO, inoltre, di accertare la somma di € 1.229.876, con imputazione dell’entrata sul Cap. 22634, come 
segue: 612.422,24, per l’anno 2023 e € 617.453,76 per l’anno 2024, e di impegnare la somma di € 1.229.876, 
con imputazione della spesa sul Cap. 51634, come segue: 612.422,24, per l’anno 2023 e € 617.453,76 per 
l’anno 2024, secondo il seguente cronoprogramma: 
 

Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ ASSOCIAZIONE PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO 

€ 
83.176,16 

2023 

AQ SAPERE AUDE SRL 
OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE - 
PREPARAZIONE PASTI 

AVEZZANO 
€ 

88.207,68 

CH PMI SERVICES SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 
SAN SALVO 

€ 
88.207,68 

PE 
ACCADEMIA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
EXCELSIOR 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA 
€ 

88.207,68 



Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ ASSOCIAZIONE PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO 

€ 
88.207,68 

2024 

AQ SAPERE AUDE SRL 
OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE - 
PREPARAZIONE PASTI 

AVEZZANO 
€ 

88.207,68 

CH PMI SERVICES SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 
SAN SALVO 

€ 
88.207,68 

PE 
ACCADEMIA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
EXCELSIOR 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA 
€ 

88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

 
VISTO l’art. 24, co 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. DI PROCEDERE allo scorrimento della graduatoria di cui all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 439/DPG021 del 25 ottobre 2021 concernente: “Offerta formativa duale relativa ai 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) della Regione Abruzzo”; 

 
2. DI AMMETTERE  a finanziamento, pertanto, i seguenti progetti: 
 

Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE 

AQ ASSOCIAZIONE PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO 



Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE 

AQ SAPERE AUDE SRL 
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - 

PREPARAZIONE PASTI 
AVEZZANO 

CH PMI SERVICES SRL OPERATORE BENESSERE ESTETICA SAN SALVO 

PE 
ACCADEMIA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE EXCELSIOR 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

TE PD FORMAZIONE SRL OPERATORE BENESSERE ESTETICA 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva ammonta a € 1.852.361,28, finanziata a valere delle seguenti 

risorse: 

 Decreto Direttoriale MLPS 22 luglio 2022, n. 54:”riparto delle risorse attribuite all’intervento Missione 
M5 - Componente C1 - Tipologia “Investimento” - Intervento 1.4 “Sistema duale” del PNRR. Cap. 52810 
somma disponibile: € 428.225,00;  

 Economie derivanti dal capitolo 51637 a seguito di reiscrizione di risorse vincolate, Somma disponibile: 
€ 194.260,28; 

 Decreto Direttoriale del MLPS n. 15 del 14 aprile 2022. Somma disponibile: € 463.911,00; 

 Decreto Direttoriale del MLPS n. 16 del 14 aprile 2022. Somma disponibile: € 765.965,00; 
 
4. DI ACCERTARE la somma di € 428,225,00 con imputazione dell’entrata sul Cap. 42810, e di impegnare la 

medesima somma, con imputazione della spesa sul Cap. 52810, secondo il seguente cronoprogramma: 
 

Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del 
progetto 

COMUNE TOTALE Annualità 

AQ 
ASSOCIAZIONE 
PROMETEO 

OPERATORE 
BENESSERE 
ACCONCIATURA 

AVEZZANO € 88.207,68 2022 

AQ 
SAPERE AUDE 
SRL 

OPERATORE 
DELLA 
RISTORAZIONE - 
PREPARAZIONE 
PASTI 

AVEZZANO € 88.207,68 

 

CH 
PMI SERVICES 
SRL 

OPERATORE 
BENESSERE 
ESTETICA 

SAN SALVO € 88.207,68 
 

PE 

ACCADEMIA 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
EXCELSIOR 

OPERATORE 
BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA € 88.207,68 

 

TE PD 
FORMAZIONE 
SRL 

OPERATORE 
BENESSERE 
ACCONCIATURA 

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI 

€ 75.394,28  

 



5. DI IMPEGNARE la somma di € 194.260,28, sul cap.51637, derivante dalle economie vincolate, come 
segue: € 189.228,76 per l’anno 2022 ed € 5.031,52 per l’anno 2023, secondo il seguente 
cronoprogramma: 

 

Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

TE PD FORMAZIONE 
SRL 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI  € 12.813,40 

2022 TE 
PD FORMAZIONE 

SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 
€ 88.207,68 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 
€ 88.207,68 

Provincia 
Organismo di 
Formazione 

Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ 
ASSOCIAZIONE 

PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO € 5.031,52 2023 

 
6. DI ACCERTARE la somma di € 1.229.876, con imputazione dell’entrata sul Cap. 22634, come segue: 

612.422,24, per l’anno 2023 e € 617.453,76 per l’anno 2024, e di impegnare la somma di € 1.229.876, 
con imputazione della spesa sul Cap. 51634, come segue: 612.422,24, per l’anno 2023 e € 617.453,76 per 
l’anno 2024, secondo il seguente cronoprogramma: 

 

Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ ASSOCIAZIONE PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO 

€ 
83.176,16 

2023 

AQ SAPERE AUDE SRL 
OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE - 
PREPARAZIONE PASTI 

AVEZZANO 
€ 

88.207,68 

CH PMI SERVICES SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 
SAN SALVO 

€ 
88.207,68 

PE 
ACCADEMIA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
EXCELSIOR 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA 
€ 

88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ ASSOCIAZIONE PROMETEO 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 
AVEZZANO 

€ 
88.207,68 

2024 



Provincia Organismo di Formazione Titolo del progetto COMUNE TOTALE Annualità 

AQ SAPERE AUDE SRL 
OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE - 
PREPARAZIONE PASTI 

AVEZZANO 
€ 

88.207,68 

CH PMI SERVICES SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 
SAN SALVO 

€ 
88.207,68 

PE 
ACCADEMIA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
EXCELSIOR 

OPERATORE BENESSERE 
ACCONCIATURA 

PESCARA 
€ 

88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ACCONCIATURA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE PD FORMAZIONE SRL 
OPERATORE BENESSERE 

ESTETICA 

ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

TE CONSORZIO UP OPERATORE ELETTRICO 
ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI 

€ 
88.207,68 

 
7. DI PROCEDERE all’affidamento delle attività di cui sopra agli Organismi di Formazione, di cui alla 

graduatoria sopra evidenziata; 
 
8. DI PROCEDERE  alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 
 
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

 al Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale; 

 al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse; 

 alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale preposto all’Istruzione. 
 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone 
firmato elettronicamente 

 
 
 

Dott.ssa Stefania Ciccone 
firmato elettronicamente 

 
 

La Dirigente del Servizio 

Dr.ssa Nicoletta Bucco 

Firmato digitalmente 

 


